

«ایران»، آخرین یافته‌های علمی درباره روند ابتلا، بستری و فوت ناشی از واریانت امیکرون را بررسی می‌کند

واکسن نزده‌ها میزبان اصلی امیکرون

فریبا خان احمدی خبرنگار

دبیر کمیته علمی کشوری کرونا می‌گوید؛ با توجه به اینکه امیکرون در کشور ما هفته گذشته شناسایی شده است و با توجه به زمان تکثیرش که حدود یک‌ونیم تا ۳ روز است، انتظار می‌رود که اگر پروتکل‌ها رعایت نشود و واکسیناسیون انجام نشود، حداقل سه تا ۴ هفته آینده با اوج امیکرون در ایران مواجه شویم. شاخص‌های کرونا در زمینه بیماران بستری، موارد فوتی و بیماران حاد و کرتیکال در حالی با شکستن سد عدد و رقم‌های هولناک ابتلا و مرگ‌ومیر آن هم با واکسیناسیون بیش از ۱۱۶ میلیون دوز واکسن کرونا پس از چند ماه مبارزه نفسگیر رویه افول گذاشته است که این روزها افزایش شیب ملایم بیماران سرپایی با شناسایی واریانت امیکرون در ایران به نگرانی‌های تازه‌ای دامن زده است.

اگرچه در ۲۴ ساعت منتهی به روز گذشته تعداد موارد ابتلا در مرز عدد سه رقمی شدن قرار گرفت و ۴۲ بیمار کرونایی راهی آرامستان‌ها شدند در عین حال ۱۲۱ استان کشور، مرگ‌ومیر صفر و یک داشته‌اند و بیست‌وپنجمین تعداد موارد فوت بیماران کرونایی مربوط به استان‌های فارس با ۷ نفر و تهران و کرمان با ۵ نفر بوده است. با این همه گزارش‌های رسیده از برخی استان‌ها نشان می‌دهد آمار بیماران سرپایی روبه افزایش است. شش‌ونیم شکوهی رئیس بخش عفونی بیمارستان لقمان تهران نیز در گفت‌وگو با «ایران» از بالا رفتن شیب ملایم بیماران سرپایی مبتلا به کووید خبر می‌دهد. او می‌گوید: در هفته گذشته هر دو روز یک مریض کرونایی به اورژانس بیمارستان لقمان مراجعه می‌کرد اما در حال حاضر روزی ۳ تا ۴ مریض سرپایی مراجعه می‌کنند. دلیل آن هم افزایش موارد، افرادی که دو دوز واکسن زده‌اند ماسک‌ها را کنار گذاشته‌اند و فاصله‌گذاری اجتماعی را هم رعایت نمی‌کنند. به گفته شکوهی؛ انتشار برخی مطالب نادر در رسانه‌ها پیش از انتشار نتایج علمی تحقیقات از جمله اینکه «امیکرون نسبت به سویه دلنا کشنده‌تر نیست» موجب شده مردم نسبت به رعایت پروتکل‌های بهداشتی سهل‌انگاره عمل کنند.

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به درخواست شورای عالی برای بازنگری سند اجرا نشده تحول بنیادین؛

اول اجرا؛ بعد ترمیم

روز گذشته اولین نشست خبری یوسف نوری وزیر آموزش و پرورش دولت سیزدهم برگزار شد تا وی علاوه بر تبیین برنامه‌های تحولی خود در نظام آموزش و پرورش به سؤالاتی در خصوص آموزش حضوری، برگزاری امتحانات به شیوه حضوری، کمبود معلم، معوقات فرهنگی، رته‌بندی فرهنگیان، انتصابات وی در وزارتخانه و… پاسخ دهد. اما شاید یکی از مهم‌ترین محورهای پاسخ‌وی جایی بود که در خصوص اجرای سند تحول بنیادین و اهتمامی که دولت سیزدهم برای اجرایی شدن آن دارد سخن گفت. کیید واژه «سند تحول بنیادین» سال‌ها در جای جای سخن مسئولان آموزش و پرورش به گوش می‌رسد؛ سندی که حالا از مرز ۱۰ سال ابلاغ آن برای اجرایی شدن گذشته است، زیرنظام‌های آن تدوین شده است اما همچنان اجرایی آن در حاله‌ای از ایهام برای ذی نفعان آموزش و پرورش قرار دارد. این در حالی است که امسال در اکثر بندهای خلاصه بودجه ۱۴۰۱ برای دستگاه آموزش و پرورش اجرای برنامه‌ها با توجه به ساخت‌های شش‌گانه سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ذکر شده است که این نشان می‌دهد دولت اهتمام جدی برای اجرای این سند دارد.

آنچه مشخص است این است که طی سال‌های گذشته یک مقاومت پنهانی برای اجرایی شدن این سند بوده است به طوریکه شاهد بودیم سند ۲۰۳۰ با وجود سند تحول بنیادین به آموزش و پرورش نفوذ کرد و با درایت رهبر معظم انقلاب این سند و انحراف‌های آن در حوزه آموزش و تربیت در آن وجود داشت، کنار گذاشته شد. یوسف نوری در نشست خبری خود نیز با تأکید بر اجرایی شدن سند بر این موضوع اشاره کرد که هنوز سند تحول بنیادین رنگ اجرا به خود ندیده در شورای عالی آموزش و پرورش سخن از ترمیم در آن است که او جلوی این اتفاق ایستاده است. تصمیم نیز با انتشار اخبار جلسه ۱۰۰۵ شورای عالی آموزش و پرورش مشخص بود که باز هم شورای عالی آموزش و پرورش قصد دارد چند سالی اجرای این سند را به تعویق بیندازد.

درحالی که به دلیل افزایش تعداد مبتلایان ممکن است سیستم بهداشت و درمان کشور را وارد چالش کند اما با توجه به واکسیناسیون عمومی احتمال اینکه یک بعدی شدیدتر از بیک پنجم باشد بعید به نظر می‌رسد.

گرچه که مراکز درمانی کشور از چند روز گذشته به حالت آماده‌باش درآمده‌اند اما آنچه که با شیوع واریانت امیکرون در دنیا داغغه اصلی مقامات بهداشتی کشور را در پی داشته، متوجه واکسینه نشده‌ها است. طبق آمار رسمی ۶۰ درصد ایرانی‌ها واکسینه کامل و ۶۹٫۸ درصد نیز دوز اول را دریافت کرده‌اند. ۶۰۱ درصد نیز دوز سوم را تزریق کرده‌اند.

(درصد واکسیناسیون براساس جمعیت ۸۵ میلیونی محاسبه شده است.) تخمین زده می‌شود بین ۸ تا ۹تا و نیم میلیون ایرانی و اتباع بالای ۱۲ سال و مشمول دریافت واکسن، هنوز واکسینه نشده‌اند. با این همه طبق داده‌های بیمارستانی اداره بهداشت نیویورک از ۱۹ سپتامبر نرخ بستری به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر برای افراد واکسینه شده ۲٫۹۹ درصد و برای افراد واکسینه نشده ۴۰۰۱۷ است. همچنین گزارش‌ها نشان می‌دهد نرخ بستری در افراد واکسینه شده از ۱۲ تا نوامبر افزایش چشمگیری داشته در حالی‌که نرخ بستری افراد واکسینه شده تقریباً ثابت مانده است. اطلاعات منتشر شده در Medscape نیز نشان می‌دهد: در کودکان اجتناب از خوردن غذای به علت اختلال بویایی یا چشایی یا گوارشی ممکن است اولین علامت ابتلا به سویه امیکرون باشد. در هفته‌های گذشته پس از آن‌که بسیاری از کشورهای اروپایی و امریکا در فهرست کشورهای دارای واریانت امیکرون قرار گرفتند، دو کشور انگلیس و آلمان به دلیل افزایش شیوع سویه امیکرون داده‌های علمی معتبر زیادی را منتشر کرده‌اند. امیکرون در آلمان ۳۱۹۸ مبتلا و ۴۸ بستری و یک فوتی داشته است. یک تحلیل بزرگ می‌گوید؛ امیکرون در افراد واکسینه شده در مقایسه با انواع قبلی واریانت‌ها تا ۷۰ درصد کمتر نیاز به مراقبت‌های بیمارستانی دارد. آژانس امنیت بهداشت بریتانیا اعلام کرده است؛ یافته‌های اولیه دلگرم‌کننده است اما این سویه هنوز هم می‌تواند منجر به بستری شدن تعداد زیادی افراد در بیمارستان‌ها شود. این مطالعه

همچنین نشان می‌دهد؛ احتمال ابتلا به سویه امیکرون پس از ۱۰ هفته از تزریق دوز بوستر به‌طور قابل توجهی کاهش می‌یابد. این گزارش پس از انتشار داده‌هایی از آفریقای جنوبی، دانمارک، انگلیس و اسکانلند منتشر شد که همگی به کاهش شدت ابتلا پس از تزریق دوز یادآور اشاره کرده‌اند. در سه روز گذشته بریتانیا با ۱۱۹ هزار و ۷۸۹ مورد تأیید شده رکورد روزانه ابتلا به امیکرون را ثبت کرده است و طی ۲۸ روز پس از مثبت شدن آزمایش کووید، ۱۴۷ مورد مرگ و میر نیز مشاهده شد. اینکه امیکرون پس از شیوع در گروه‌های سنی بالاتر چه اثراتی دارد، هنوز ناشخص است زیرا اغلب کسانی که به این واریانت مبتلا شده و به بیمارستان مراجعه کرده‌اند تاکنون زیر ۴۰ سال سن داشته‌اند. در هر حال آنچه یافته‌های علمی تاکنون نشان می‌دهد؛ موارد ابتلا به امیکرون در حال حاضر در بریتانیا بسیار زیاد است و حتی نسبت پایین در جمعیت ابتلا که نیاز به بستری شدن در بیمارستان دارند می‌توانند منجر به بیماری شدید قابل توجهی در افراد شوند. واکسیناسیون برای محافظت در برابر بیمار شدن و همچنین محافظت در برابر سویه‌های بعدی حیاتی است. همچنین نشانه‌هایی وجود دارد که اثر دوزهای واکسن در حال کاهش است و دو دوز از یک واکسن محافظت محدودی در برابر ابتلا به امیکرون ایجاد می‌کند که با تزریق یک دوز تقویت‌کننده سیستم ایمنی بدن بازسازی می‌شود. با این حال گزارش‌ها می‌گوید محافظت واکسن‌ها بین ۱۵ تا ۲۵ درصد پس از ۱۰ هفته



عین‌الله محمدی / ایران

- یکشنبه ۵ دی ۱۴۰۰**
- سال بیست و هفتم**
- شماره ۷۸۰۸**

بسیار نگران‌کننده‌ای است، می‌گوید: کشورهایی که واریانت امیکرون در آنها دامگیر شده به دلیل تعجیل در بازگشایی‌ها بوده است. برای همین لازم است محدودیت‌های جدی برای رستوران‌ها و مکان‌های عمومی سرسته اعمال شود. از طرفی داده‌های بین‌المللی نشان می‌دهد واکسن در بروز بستری و فوت و حتی ابتلا به بیماری کووید تأثیرگذار است.

مهری در ادامه به این نکته هم اشاره می‌کند که هر اندازه گروه‌های واکسینه شده بیشتر باشد اثر مستقیم روی گروه‌های واکسینه شده می‌گذارد به این معنا که به راحتی امکان رخداد بیک وجود دارد یعنی به دلیل افزایش بیماری حتی افرادی هم که واکسن دریافت کرده‌اند تحت تأثیر حجم بالای ویروس در جامعه قرار می‌گیرند و بویژه آن‌که درصد تزریق دوز تقویتی در جامعه ما پایین است.

■ **۸۰ درصد واکسینه شده‌ها نسبت به اثربخشی واکسن باافغان شده‌اند**

این آیدمیولوژیست تأکید می‌کند: طبق مطالعه ملی انجام شده یکی از اصلی‌ترین دلایل ۸۰ درصد افراد واکسینه نشده افغان نشدن ترس و نگرانی از ماهیت و اثربخشی واکسن‌ها است بنابراین وزارت بهداشت برای افغان‌سازی مردم باید اثربخشی و مقالات واکسن‌ها را منتشر کند تا مردم با راحات واکسن بزنند. از طرفی باید اجرای قرنطینه‌ها واکسین‌شدنی گرفته شود. قرار نیست با مردم دعوا کنیم

مهری با بیان اینکه ما هنوز به عدد ۸۵ درصد واکسیناسیون کامل جمعیت مشمول نرسیده‌ایم، عنوان می‌کند: هنوز ۱۰ میلیون نفر دوز دوم واکسن را دریافت نکرده‌اند. این تعداد را هم باید واکسینه نشده تلقی کنیم در حالی که هندارها جدی است و دولت سیزدهم با اهتمام جدی نسبت به واکسیناسیون مردم قدم برداشته است حتی درباره بازگشت محدودیت‌ها به نظر می‌رسد ستاد ملی مقابله با کرونا در دولت فعلی انعطاف زیادی نشان دهد، نمونه آن نقشه رنگ‌بندی کرونایی است که این رنگ بندی طبق شاخص بستری بود و قرار است ستاد ملی کرونا فرمول رنگ بندی کرونایی را تغییر دهد. او در ادامه با بیان اینکه نبود سیستم تهویه در فضاهای بسته مسأله

رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا تأکید کرد

دستگاه‌های مسئول تردهای مرزی را کنترل کنند

رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: حتماً باید دستگاه‌های مسئول با کنترل تردهای مرزی و تشدید اقدامات پیشگیرانه تلاش کنند تا دچار آسیب نشویم.

آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با قدرانی از مردم به خاطر استقبال از تزریق دوز سوم واکسن کرونا اظهار داشت: امروز تشخیص متخصصین پزشکی این است که تزریق دوز سوم واکسن کرونا در صیانت از جان مردم در مقابل ابتلا به کرونا مؤثر است و لازم است مراکز تزریق واکسن فعال باشند تا مردم براحتی و بدون هیچ مشکلی بتوانند برای دریافت واکسن اقدام کنند. رئیس جمهور افزود: امروز کشورمان به‌خاطر همراهی مردم و اقدامات پیشگیرانه‌ای که انجام شده، از وضعیت نسبتاً مناسبی نسبت به سایر کشورها در زمینه شیوع جدید کرونا برخوردار است اما حتماً باید دستگاه‌های مسئول با کنترل تردهای مرزی و تشدید اقدامات پیشگیرانه تلاش کنند تا دچار آسیب نشویم. رئیس جمهور گفت: پرهیز از اجتماعات و رعایت دقیق و کامل شیوه‌نامه‌های بهداشتی بویژه در مراکز مذهبی از جمله حرم‌های مطهر، حسینیه‌ها و مساجد ضروری است.

دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به دریافت گزارشاتی در رابطه با گرانی قیمت برخی از اقلام دارویی، تصریح کرد: اینگونه گرانی‌ها که رنج مضاعفی بر بیماری است به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست و نباید اتفاق بیفتد و لازم است وزارت بهداشت و درمان با جدیت آن را پیگیری کند و اجازه ندهد افراد سوداگر در زمینه گرانی اقلام دارویی فعال شوند.

وزیر بهداشت: امیکرون ۳ هفته بعد از ابتلای اولیه وضعیت انفجاری خود را نشان می‌دهد

وزیر بهداشت با بیان اینکه معمولاً پس از سه هفته از شروع ابتلای اولیه، سویه جدید وضعیت انفجاری خود را نشان می‌دهد، در عین حال گفت: به همین منظور باید در فرصتی که داریم تزریق دوز سوم واکسن سرعت انجام شود.

دکتر بهرام عبود الهی با اشاره به تمهیدات اندیشیده شده برای جلوگیری از شیوع سویه امیکرون در کشور، گفت: این سویه انتشار بسیار وسیعی داشته و به‌صورت تصاعدی می‌تواند افراد را مبتلا کند. درصد بالای واکسیناسیون نقطه امید است که در کشور داریم. در تهران ۹۰ درصد دوز اول واکسن و حدود ۷۸ درصد هم هر دو دوز را دریافت کرده‌اند که نقطه قوت است.

بنابر اعلام وزارت بهداشت، عین الهی ادامه داد: در دنیا ثابت شده است که دوز سوم واکسن تا حدود ۸۰ درصد از سویه امیکرون جلوگیری می‌کند. همچنین مسأله استفاده از ماسک و تزریق واکسن است. ما یک تا دو هفته تریان داریم، معمولاً پس از سه هفته از شروع ابتلای اولیه، سویه جدید وضعیت انفجاری خود را نشان می‌دهد به همین منظور و در فرصتی که داریم تزریق دوز سوم واکسن باید بسرعت انجام شود. وزیر بهداشت در پایان با تأکید بر رعایت فاصله‌گذاری‌ها، اظهار کرد: امیدواریم بتوانیم وضعیت خوب کنونی را که در کشور شاهد هستیم با تلاش رسانه‌ها و همراهی مردم حفظ کنیم.

عضو کمیته ملی واکسن کووید۱۹:

واکسن‌سازان ایرانی حمایت شوند

عضو کمیته ملی واکسن کووید۱۹ با تشریح لزوم ساخت انواع مختلف پلتفرم‌های واکسن کرونا در ایران، گفت: تصور باطلی است که فکر کنیم کرونا تمام می‌شود و سال بعد واکسن لازم نداریم. لذا باید انواع واکسن را تولید کنیم و تولیدکننده هم حتماً حمایت شود.

دکتر مصطفی قانعی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره ضرورت انجام طرح‌های مطالعاتی واکسن کرونا در شرایط فعلی، گفت: انجام این مطالعات از نظر ما لازم است؛ یک زمانی می‌گفتند چرا این همه واکسن تولید می‌کنید؟ والان مشخص شده کسی که دو واکسن قبلی را مثلاً از نوع ویروسی تزریق کرده است، واکسن دوز سوم را باید پروتئینی تزریق کند و بنابراین اگر کشوری خودش این توانایی را داشته باشد، لازم نیست مجدداً واردات انجام دهد.

او تأکید کرد: اکنون سؤال می‌شود چرا با اینکه اکثر جامعه واکسن زدن بازهم واکسن تولید می‌کنید؟ باید گفت این تصور باطلی است و فکر کنیم کرونا تمام می‌شود و سال بعد واکسن لازم نداریم. اگر غفلت کنیم فنواران ما نسبت به حضور در عرصه دلسرد می‌شوند. لذا باید انواع واکسن را تولید کنیم و تولیدکننده هم حتماً حمایت شود.

هوای تهران از امروز در مناطق پرتردد آلوده می‌شود

با تصویر کارت پستالی تهران از فردا خداحافظی کنید



هوای پاک این چند روز تهران از امروز کم کم به سمت آلوده شدن می‌رود. بعد از وزش باد شدید در چند روز اخیر که تصویر تهران را به یک عکس کارت پستالی تبدیل کرده بود، حالا با اعلام سازمان هواشناسی ظاهراً به‌تدریج یک تصویر کدر و آلوده از تهران می‌شود. در چند روز اخیر تهران به واسطه هوای فوق‌العاده تمیزش، کاربران زیادی را در فضای مجازی علاقه‌مند کرده بود تا عکس این کلانشهر خاستگی رنگ که به رنگ آبی آسمانی درآمد بود را به‌عنوان یک شهر رؤیایی دست به دست کنند. به گزارش «ایران»، اداره کل هواشناسی استان تهران با اشاره به پایداری نسبی و گاهی سکون جو از اواخر امروز تا آخر هفته اعلام کرده است که باید منتظر انباشت آلاینده‌ها و کاهش کیفیت هوا در نواحی پرتردد در بعضی ساعات باشیم. براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای پایتخت، کیفیت هوای پایتخت در بیشتر مناطق تهران دیروز با شاخص عدد ۵۵، در محدوده قابل قبول و پاک قرار داشت که ناشی از ناپایداری جوی و وزش باد مؤثر بود، اما از امروز افزایش ترافیک صبحگاهی موجب افزایش غلظت آلاینده‌ها و کاهش کیفیت هوا در برخی از مناطق پرتردد خواهد شد. کاهش تندی باد در طول روز براندگی آلاینده‌ها را هم محدود خواهد کرد و بنابراین بر میزان غلظت ذرات معلق افزوده می‌شود که برقراری وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس در مناطق پرتردد را رقم خواهد زد.



عین‌الله محمدی / ایران

بحث بیمه را بتوانیم تا آخر ماه به نتیجه برسانیم. وی همچنین اعلام کرد که با وزیر راه، مسکن و شهرسازی صحبت شده تا اختصاص ۳۰۰ هزار سهمیه مسکن ملی را برای معلم‌ها ایجاد کنند که درخواست شده حتی گروه دانشجو‌معلمان هم در فهرست مشمولان قرار بگیرند. نوری درباره روند پرداخت معوقات و پاداش پایان خدمت بازنشستگان گفت: پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال ۹۹ پرداخت شده به جز مواردی که مشکل داشته مانند فوتی و اینها، اما مطالبات به کل استان‌ها پرداخت شده است. برخی حق‌التدریس‌ها هم پرداخت شده

اما در مواردی عقب ماندگی وجود دارد؛ ضمن عذرخواهی شرایط بودجه‌ای به گونه‌ای است که با تأخیر پرداخت می‌شود با این حال در دولت جدی پیگیری کردیم. درباره اجرای رته‌بندی دو مکاتبه جدی با رئیس‌جمهور داشتیم. اینها وظایف ماست و باید پیگیری کنیم تا انجام شود. نوری در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت بازگشایی مدارس و برگزاری حضوری امتحانات با توجه به ورود ویروس امیکرون گفت: تا جایی که اطلاع دارم امیکرون کشندگی کم ولی انتشار آن بخش‌ها را جدی دیده‌ایم. وزیر آموزش و پرورش با اشاره به رته‌بندی معلمان اظهار کرد: گفته شده بود معلم در رتبه‌های یک تا پنج قرار بگیرد که خیلی خشک بودند. اما اکنون در رتبه‌های مرئی تا استاد معلم قرار می‌گیرند. وی در بیان جمع‌اعتراضی اخیر معلمان نیز گفت: فرهنگیان خواسته صنفی دارند، دیدند ترتیب اثر داده شده و از این طریق نبدشان را مطرح کرده‌اند. این را به حساب اقتصدان مقابل نظام نگذارید. ما برای اینکه نهادینه کنیم باید سازمانی درست کنیم و تشکل‌ها درون آن قرار بگیرند که این گفتمان را داشته باشیم که حرف و درد معلم شنیده شود. امشب هم جلسه حضوری و غیرحضوری داریم که مباحث مطرح خواهد شد. نوری با بیان اینکه دو گروه را برای بیمه و درمان تعیین کردیم خاطرشان کرد: به نظر می‌رسد ظرفیت برای بازگشت به بیمه طلایی و در زمانی که خود مدیربودجه بومد وجود داشته باشد. امید است.